
アンケートの目的

【実施期間】令和２年６月２９日（月）～令和２年７月３１日（金）

【アンケート協力依頼者数】４５３人

【回答者数】３７４人（ネット回答２６２人・郵送回答１１２人）

【回答率】８２．６％

「高島市文化財保存活用地域計画」策定に関するアンケート

　高島市では現在、市に存在する貴重な文化財の今後の適切な保存と活用を図る
ため「高島市文化財保存活用地域計画」を策定中です。この計画をより良いもの
にするため、文化財への興味・関心や継承していくために必要なこと、市として
取り組むべきことなどについてアンケートを実施しました。

46%

54%

0%

問１ 性別構成

男性

女性

その他

8%

13%

23%

15%

14%

12%

14%

1%

問２ 年代構成

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

34%

4%9%14%5%

10%

11%

13%

問３ 職業構成

会社員

会社役員、経

営者

自営、自由業

パート、アル

バイト

公務員

12%

7%

18%

21%

42%

問４ 在住年数

5年未満

5年以上～10年

未満

10年以上～20

年未満

20年以上～30

年未満

30年以上

10%

22%

3%
24%

13%

28%

問５ 居住地割合

マキノ

今津

朽木

安曇川

高島

新旭



（単位：人）

（単位：人）

問６
　あなたは地域の文化財に興味・関心がありますか。

問７
　問６で「ある」「どちらかと言えばある」と回答した人におたずねします。ど
のような文化財に興味・関心がありますか。（複数回答）

ある, 75

どちらかと言えば

ある, 193

どちらかと言え

ばない, 75

ない, 

23

わからない, 6

2

49

34

49

78

93

58

141

137

119

178

169

１．寺社や仏像など

２．古い町並みなど

３．城跡や古墳などの遺跡や出土品

４．庭園や滝などの名勝や文化的な景観

５．伝統的な祭りや古くから伝わる風習・行事

６．昔の生活道具やその製造道具などの民具

７．伝統工芸や技術

８．動物・植物・地質・鉱物などの天然記念物

９．歴史的な古文書や書籍など

１０．陶磁器や刀、甲冑などの美術品

１１．民話や伝承

１２．その他



（単位：人）

　主な回答

ヴォーリズ記念館、王塚古墳（今津）、海津大崎

藤樹書院、メタセコイア並木、藤本太郎兵衛の公演？、道の駅

武家屋敷、イヌヤチスギラン、ハッチョウトンボ、イシムチソウ

琵琶湖周航の歌関連施設、大溝祭、四高桜、海津の町並み

今津の浜通り、七川祭、藤樹神社、田中祭

海津・西浜の石積み、旧町村の祭礼、興聖寺の庭園

琵琶湖の魚料理、鴨稲荷山古墳、八ツ淵の滝

マキノ・安曇川等の古城、朽木の多宝塔

海津桜、白鬚神社、大溝城跡

川上祭、清水城跡、針江かばた

水を大切にする風土、仏像、海津十一面観音、大崎観音

四十八体仏、王塚古墳、中江藤樹記念館

生水のかばた、湖岸の景観、桜並木（新旭スポーツ公園・海津）

三尾里の式納、ヴォーリズ建築関係

東福寺、三千院の阿弥陀三尊像、今井町の町並み、坂本城

長浜の寺や仏像、足立美術館の庭園、京都の庭

彦根城、南禅寺の疎水、東大寺二月堂

問８
　問６で「ない」「どちらかと言えばない」と回答した方におたずねします。あ
なたが文化財に興味・関心がないのはなぜですか。（複数回答）

問９
　あなたがご存じだったりお好きだったりする文化財や関連施設がありましたら
教えてください。（市内・市外は問いません。）

2

23

18

45

26

51
１．実際の生活に直接関係がない

２．難しい、わかりにくい

３．身近でない

４．歴史が好きでない

５．時間に余裕がない

６．その他



（単位：人）

（単位：人）

問１１
　文化財を保存し、次世代に継承していくことは必要だと思いますか。

問１０
　多くの人に高島市の歴史や文化財に興味・関心を持ってもらうためには、どの
ような工夫が必要だと思いますか。（複数回答）

5

14

205

105

156

81

170

175

86

１．資料館等での展示会や講座の充実

２．文化財をめぐるウォーキングやツアーの開催

３．地域の歴史や文化財をわかりやすく紹介する

コンテンツの充実

４．博物館や遺跡整備の推進

５．学校教育における歴史学習の充実や文化財の

活用

６．子どもや親子教室の体験教室の開催

７．季節などにあわせた情報の発信

８．その他

９．わからない

必要, 253

どちらかと言えば

必要, 108

どちらかと言え

ば必要ない, 6

必要ない, 2 わからない, 5



（単位：人）

（単位：人）

問１３
　高島市の文化財を保存し、次世代に適切に継承していくために、あなたが協力
できること考えられることはなんですか。

問１２
　問１１で「必要」「どちらかと言えば必要」と回答した人におたずねします。
高島市の文化財を保存し、次世代に適切に継承していくために、市はどのような
ことに力をいれるべきだと思いますか。（複数回答）

1

7

193

65

152

169

130

155

85

232

１．歴史や文化財に親しむ機会の充実

２．歴史や文化財の調査研究の推進

３．文化財の管理や修繕などに対する支援

４．伝統芸能や技術などの記録、保存

５．学校教育における郷土史学習の充実や文

化財の活用
６．歴史や文化財に関する広報ＰＲの充実

７．博物館などの展示施設の整備

８．歴史や文化財を活用したまちづくり、観

光活用
９．その他

１０．わからない

44

11

51

128

7

23

37

70

１．文化財の清掃活動等への参加

２．文化財を守るための寄付

３．文化財の保存や整理、資料館における案内

などのボランティア

４．歴史や文化財に関する研究活動

５．地域の祭りや伝統行事などへの参加

６．歴史や文化財に関する情報発信

７．その他

８．わからない



　　主な回答（複数回答あったものを記載）

24人 3人

17人 3人

15人 3人

15人 3人

13人 3人

10人 2人

10人 2人

9人 2人

9人 2人

8人 2人

8人 2人

7人 2人

6人 2人

6人 2人

5人 2人

4人 2人

4人 2人

4人 2人

4人 2人

3人

3人

　　主な回答

・ＹｏｕＴｕｂｅやＳＮＳを使って文化財の魅力を配信する。

・市で作成しているガイドブックをもっと広域（他府県）に配布する。

・資料館があるが、存在・活動が知られていない。もっとＰＲを。

・文化財の保存・活用、発信を継続していって欲しい。

・観光地化せず、本来の姿を残してほしい。

・家族で参加できるイベントがあれば。

・文化財散策のモデルコースを作る。

・市民が文化財を知らないことが多い。もっと市民に向けてＰＲを。

・各所にある文化財説明看板を集約した冊子があればいい。

・資料についてクドクドした説明ではなく、写真やイラストで明快な
資料を作る。

・文化財だけだと堅苦しいイメージ。文化財＋αでコラボをする。
（ウォーキング・スタンプラリー・景品交換など）

・学校で地域について学習する機会があるが、地域を知っている人が
少ない。市としてまとめて後世に残していければ。

・広報たかしまで特集があったがカラーでないとわかりにくい。カ
ラーでファイリングできる折り込みチラシを作ってみては。

とんちゃん

八ツ淵の滝

藤本太郎兵衛

やな漁

ヨシ焼

アドべリー

ヴォーリズ建築

興聖寺

城跡

田中城跡

棚田

ろうそく

鵜川四十八体石仏

川上祭

旧秀隣寺庭園

雲平筆

清水山城跡

琵琶湖周航の歌

小入谷の雲海

炭焼き

藤樹書院

食文化

扇骨

古墳

鯖街道

高島音頭

景色

メタセコイア並木

海津大崎の桜

扇子

鮒寿司

七川祭

大溝城

祭

高島ちぢみ

発酵食品

問１４
　あなたが未来に伝えたいと思う高島市の文化財があれば教えてください。（史
跡や伝統行事、建造物、伝統工芸、石碑などだけではなく、高島市らしい食文化
や景色、伝説、人物、キーワードなどでも構いません。）

問１５
　最後に、文化財の保存活用に関して要望やアイデアなどがありましたら、ご自
由にお書きください。

中江藤樹

白鬚神社

大溝祭

かばた


